Hayatı ve Mezhebi Kişiliği
Kaynaklarda yer alan bilgilere göre Ebû Cafer et-Tahâvî’nin tam

ismi Ebû Ca’fer Ahmed b. Muhammed b. Selâme el-Ezdî el-Hacrî el-Mısrî et-
Tahâvî’dir. Kendisi Mısır’ın güneyinde bulunan Aşağı Saîd bölgesinde
meşhur Nil nehrinin batı yakasında yer alan Eşmûnîn’e bağlı Tahâ köyünde
Rebîülevvel 239/853 yılında dünyaya gelmiştir. Biyografi yazarlarının
vermiş olduğu bilgilere göre doğum tarihi hakkında kesin bilgi
bulunmadığı kanaati yaygın ise de et-Tahâvî’nin talebelerinden olan İbn
Yûnus’un bizzat kendisinden rivâyet ettiği bilgiye göre 239/853 yılında
doğduğu ifade edilmektedir.8

Ebû Cafer et-Tahâvî’nin, Mısır’ın fethinden sonra Yemen’den
buraya gelip yerleşen dedelerinin soyu Ezd kabilesinin Hacr koluna
dayanmaktadır. Dedesinin ordu komutanı babasının ise şiir ve edebiyatla
uğraştığı belirtilmektedir.

Diğer bir
rivayete göre ise et-Tahâvî, dayısı ve aynı zamanda hocası el-Müzeni’nin
fıkhi konularda sürekli olarak Ebû Hanîfe’nin görüşlerini incelediğini
görmesi üzerine kendisi de Ebû Hanîfe’nin görüşlerini örenme sürecine
girmiş ve neticede Hanefî mezhebinin öğretileri üzerinde karar kılmıştır.
Görüşlerindeki bu faklılaşma sürecinin sonrasında et-Tahâvî 260/874
yılında Mısır’a kadı olarak tayin edilen Ebû Ca‘fer Ahmed b. Ebû İmrân el-
Bağdâdî’den yaklaşık yirmi yıl kadar uzun bir süre ders alarak Hanefî
mezhebinin inceliklerine vakıf olmuştur. Mısır valisi Ahmed b. Tolun,
Dımaşk Kadısı Ebû Hâzim’in gönderdiği belgelerle ilgili bir meseleyi bizzât
kendisiyle görüşerek incelemesi için et-Tahâvî’yi 268/881 yılında Dımaşk’a
göndermiştir. Burada kaldığı süre içerisinde Ebû Hâzim’den fıkıh ve hadis
tahsil etmiştir.10 Ayrıca Gazze, Askalân, Taberiye ve Kudüs’ü dolaşıp
buralarda karşılaştığı ilim insanlarından faydalanma yoluna giitmiş ve
269/882-83 yılında tekrar Mısır’a dönmüştür. Mısır Kadısı Bekkâr b.
Kuteybe’den fıkıh ve hadis dersleri almıştır. Döneminin önemli
hocalarından dersler aldığı rivayet edilen et-Tahâvî’nin dönemin büyük
Hanefî fakîhi Kerhî ile de Hac esnasında bir araya geldiği bilinmektedir.11